签订后发生了重大变化，经过双方充分磋商，对《原购买协议》中约定的业绩承诺方案进行了调

整并签署补充协议，调整后的方案经亚邦股份 2019年 4月 26日临时股东大会审议通过。

调整后的业绩承诺方案为：转让方承诺恒隆作物复产之日的次月1日起的36个月内经审计的税

后净利润（以归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润为计算依据）分别为第1个月至第12

个月不低于14100万元、第13个月至第24个月不低于14900万元、第25个月至第36个月不低于15500

万元。若恒隆作物上述三个业绩承诺期间内的实际利润低于上述承诺利润，则转让方需对甲方进

行业绩补偿，每期业绩补偿的具体金额按以下公式确定：[（截止当期期末恒隆作物累计净利润承

诺数-截止当期期末累计净利润实现数）×本次股权转让作价/三个业绩承诺期间的净利润承诺数

总和]-已补偿金额。如根据上述公式计算的金额小于或等于0时，则按0取值，即转让方无需向甲

方补偿。但已经补偿的金额不冲回。

截至报告日，恒隆作物及其子公司连云港市金囤农化有限公司向主管部门多次递交复产申请，

均尚未启动复产验收审批流程。

下一阶段，公司及亚邦集团等转让方拟采取如下措施有效维护上市公司利益。（1）加快推进

复产工作，恒隆作物及其子公司连云港市金囤农化有限公司将根据政府安排履行相关复产审批流

程，争取尽早复产，有效恢复公司收入和利润，实现价值回归。（2）根据《补充协议》安排，一

旦恒隆作物和金囤农化复产，将启动业绩承诺条款，亚邦集团将严格按照协议条款，履行业绩对

赌承诺，确保上市公司利益。（3）继续维持恒隆作物在停产期间的日常运营，为恒隆作物提供必

要支持。

2023 年年度报告

54 / 215

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

55 / 215

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用
财政部于 2022年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》中关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理，公司自 2023年 1月 1 日起施行，并对于财务报表列报最早期间的期初至

2022 年 12 月 31 日之间发生的单项交易采用追溯调整法进行会计处理，并重述了比较年度财务报表。上述会计政

策变更影响列示如下：

合并资产负债表涉及项目：

项  目 期初数（重述前） 重分类 重新计量 期初数（重述后）

资产：

递延所得税资产 124,083,883.95 - 2,110,538.92 126,194,422.87

负债：

递延所得税负债 23,012,942.26 - 2,209,043.64 25,221,985.90

所有者权益：

未分配利润 310,606,265.91 - -98,504.72 310,507,761.19

归属于母公司所有者权益合计  1,503,070,195.14 - -98,504.72 1,502,971,690.42

合并利润表涉及项目：

项  目 2022 年度（重述前） 重分类 重新计量 2022年度（重述后）

所得税费用 3,393,099.68 - -318,400.13 3,074,699.55

归属于母公司股东的净利润 -698,857,117.97 - 318,400.13 -698,538,717.84

母公司资产负债表涉及项目：

项  目 期初数（重述前） 重分类 重新计量 期初数（重述后）

资产：

递延所得税资产 14,314,392.37 - 1,829,392.53 16,143,784.90

负债：

递延所得税负债 5,917,383.69 - 1,665,544.36 7,582,928.05

所有者权益：

未分配利润 187,716,938.01 - 163,848.17 187,880,786.18

母公司利润表涉及项目：

项  目 2022年度（重述前） 重分类 重新计量 2022年度（重述后）

所得税费用 39,339,668.47 - -157,011.07 39,182,657.40

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

2023 年年度报告

56 / 215

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 1,200,000

境内会计师事务所审计年限 18年

境内会计师事务所注册会计师姓名 邱平、谢谦

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计

年限

邱平连续服务 1年，谢谦连续服务 3年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 天衡会计师事务所（特殊普通合伙） 350,000

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司于 2023年 5月 19日召开 2022 年度股东大会，审议通过了《关于续聘公司

2023年度财务审计机构和内控审计机构的议案》，为保持公司财务审计工作的连续性，决定续聘

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）担任我公司 2023 年度财务审计和内控审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

审计费用较上一年度下降 20%以上（含 20%）的情况说明

[…]

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

√适用 □不适用

本公司在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。

融资租赁，是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。其所有

权最终可能转移，也可能不转移。经营租赁，是指除融资租赁以外的其他租赁。本公司作为转租

2023 年年度报告

116 / 215

出租人时，基于原租赁产生的使用权资产对转租赁进行分类。但原租赁为短期租赁，且转租出租

人对原租赁进行简化处理的，本公司将该转租赁分类为经营租赁。

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。对应

收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁投资净额

为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。未实现

融资收益在租赁期内采用固定的周期性利率计算确认当期利息收入。取得的未纳入租赁投资净额

计量的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。取得的

未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

（1）安全生产费

公司按照财政部、应急部发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》财资(2022)136 号)

的规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。使用

提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工

程” 科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产，同时，按

照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在以后期间不再

计提折旧。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022年 11月发布了《企

业会计准则解释第 16号》中关于

单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理

递延所得税资产/负债、盈余

公积、未分配利润、少数股东

权益

详见下方列示

公司自 2023年 1月 1日起施行，并对于财务报表列报最早期间的期初至 2022年 12月 31日

之间发生的单项交易采用追溯调整法进行会计处理，并重述了比较年度财务报表。上述会计政策

变更影响列示如下：

合并资产负债表涉及项目：

项  目 期初数（重述前） 重分类 重新计量 期初数（重述后）

资产：

递延所得税资产 124,083,883.95 - 2,110,538.92 126,194,422.87

2023 年年度报告

117 / 215

项  目 期初数（重述前） 重分类 重新计量 期初数（重述后）

负债：

递延所得税负债 23,012,942.26 - 2,209,043.64 25,221,985.90

所有者权益：

未分配利润 310,606,265.91 - -98,504.72 310,507,761.19

归属于母公司所有者权益合计  1,503,070,195.14 - -98,504.72 1,502,971,690.42

资产：

递延所得税资产 124,083,883.95 - 2,110,538.92 126,194,422.87

合并利润表涉及项目：

项  目 2022 年度（重述前） 重分类 重新计量 2022年度（重述后）

所得税费用 3,393,099.68 - -318,400.13 3,074,699.55

归属于母公司股东的净利润 -698,857,117.97 - 318,400.13 -698,538,717.84

母公司资产负债表涉及项目：

项  目 期初数（重述前） 重分类 重新计量 期初数（重述后）

资产：

递延所得税资产 14,314,392.37 - 1,829,392.53 16,143,784.90

负债：

递延所得税负债 5,917,383.69 - 1,665,544.36 7,582,928.05

所有者权益：

未分配利润 187,716,938.01 - 163,848.17 187,880,786.18

母公司利润表涉及项目：

项  目 2022年度（重述前） 重分类 重新计量 2022年度（重述后）

所得税费用 39,339,668.47 - -157,011.07 39,182,657.40

其他说明

无

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

2023 年年度报告

118 / 215

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
销项税额减可抵扣进项税后的

余额
13%、9%、6%

城建税 实际缴纳的流转税额 7%、5%

教育费附加 实际缴纳的流转税额 5%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减

除 30%后余值的 1.2%计缴
1.2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%及 16.50%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

公司 25%

常州市临江化工有限公司 25%

安徽亚邦化工有限公司 25%

江苏亚邦进出口有限公司 25%

连云港亚邦供热有限公司 25%

连云港市赛科废料处置有限公司 25%

连云港亚邦制酸有限公司 25%

江苏华尔化工有限公司 15%

江苏道博化工有限公司 25%

江苏佳麦化工有限公司 25%

[…]

6、 其他

□适用  √不适用

十一、 政府补助

1、 报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 √不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 √不适用

2、 涉及政府补助的负债项目

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

财务报 期初余额 本期新 本期计 本期转入其他 本期其 期末余额 与资产

2023 年年度报告

188 / 215

表项目 增补助

金额

入营业

外收入

金额

收益 他变动 /收益

相关

递延收

益
10,736,734.69 - - 1,609,183.67 - 9,127,551.02

与资产

相关

合

计
10,736,734.69 - - 1,609,183.67 - 9,127,551.02

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

 单位：元  币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与企业日常活动相关的直接

进入损益的政府补助
2,706,981.95 2,744,864.04

与企业日常活动相关的递延

收益的摊销
1,609,183.67 8,813,265.31

合计 4,316,165.62 11,558,129.35

其他说明：

无

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及

银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低

这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保

将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

（一）金融工具产生的各类风险

1、市场风险

（1）外汇风险，外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。公

司承受外汇风险主要与所持有美元的货币资金及应收账款有关，由于美元与本公司的功能货币之

间的汇率变动使公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，美元的货币资金及应收账款于本公司

总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并

不重大。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临

的外汇风险。

2023 年年度报告

189 / 215

截止 2023年 12月 31日，公司外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 11,575,085.84 23,379,736.80 - 7,360,635.02

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人

民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反

映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者净利润的影响如

下：

本年利润增加/减少
美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 434,069.63 640,751.54

人民币升值 -434,069.63 -640,751.54

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的长短期借款。因

此本公司认为利率风险－公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无以浮动利率计息的金融工具，故无因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险。

（4）其他价格风险

公司无持有的在资产负债表日以其公允价值列示的交易性金融资产的投资。因此，本公司不

存在价格风险。

2、信用风险

可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本

公司金融资产产生的损失，本公司主要面临赊销导致的客户信用风险。

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

3、流动风险

2023 年年度报告

190 / 215